BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
____________________________________

Số:         /GM-BNNMT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025

GIẤY MỜI

Kính gửi: ………………………………………………………………....

Quy định về việc quản lý nhập khẩu và xuất khẩu các sản phẩm hàng hóa

không gây mất rừng và suy thoái rừng của Liên minh châu Âu (EUDR) sẽ chính

thức có hiệu lực từ ngày 30/12/2025, đặt ra những yêu cầu nghiêm ngặt về truy

xuất nguồn gốc và trách nhiệm giải trình đối với các sản phẩm liên quan đến rừng.

Tại Việt Nam, các ngành hàng xuất khẩu chủ lực như cà phê, gỗ, cao su sẽ chịu

ảnh hưởng sâu rộng từ quy định này.

Tiếp nối thành công của Khóa tập huấn đợt 1 (6/2025), nhằm củng cố và

nâng cao năng lực doanh nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Phái đoàn

Liên minh châu Âu tại Việt Nam, với sự hỗ trợ kỹ thuật từ Tổ chức Hợp tác quốc

tế Đức (GIZ), phối hợp tổ chức Khóa tập huấn dành cho nhóm doanh nghiệp

ngành gỗ với các thông tin cụ thể như sau:

1. Thời gian: Ngày 28-29/10/2025 (02 ngày).

2. Địa điểm: TP. Hồ Chí Minh (Thông tin chi tiết sẽ được thông báo sau).

3. Mục tiêu:

- Nắm được các quy định chính của EUDR;

- Hiểu được truy xuất nguồn gốc và trách nhiệm giải trình theo quy định

của EUDR;

- Biết cách xây dựng hệ thống trách nhiệm giải trình cho doanh nghiệp.

4. Chương trình: Phụ lục 01 đính kèm.

5. Hình thức tổ chức: Tập huấn trực tiếp, bao gồm thực hành nhóm & thực

hành ngoài hiện trường.

6. Thành phần: Dự kiến 40 học viên, bao gồm: (i) Đại diện hiệp hội ngành

hàng gỗ; (ii) Các doanh nghiệp xuất khẩu hoặc có mong muốn xuất khẩu sản phẩm

vào thị trường EU (ii) Cán bộ quản lý phụ trách chuỗi cung ứng, bao gồm các bộ

phận thu mua, vật tư, kế hoạch, xuất khẩu, tuân thủ, pháp chế, bền vững, hệ thống

của các doanh nghiệp ngành gỗ.

2

7. Kinh phí: Tổ chức Hợp tác Quốc tế Đức (GIZ) hỗ trợ chi phí tổ chức tập

huấn, bao gồm thuê địa điểm và ăn trưa trong thời gian tập huấn. Cơ quan/tổ chức

cử đại diện tham dự tự chi trả chi phí đi lại, ăn ở.

8. Lưu ý quan trọng đối với học viên tham dự:

- Có laptop và điện thoại thông minh phục vụ cho hoạt động tập huấn

- Cam kết tham gia đầy đủ 2 ngày tập huấn và hỗ trợ chia sẻ kiến thức sau

khóa học.

Quý đại biểu đăng ký tham dự Khóa tập huấn theo đường link và mã QR

tại Phụ lục 02, trước 17h00 ngày 21/10/2025. Để xác nhận tham gia và hỗ trợ

công tác hậu cần, đề nghị Quý đơn vị liên hệ đầu mối: Ông Đặng Xuân Trường,

Cán bộ Dự án, Tổ chức Hợp tác Quốc tế Đức (GIZ), số điện thoại: 0975691618,

email: truong.dangxuan@giz.de

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng kính mời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để b/c);

- Vụ trưởng Nguyễn Đỗ Anh Tuấn;

- Lưu: VT, HTQTTTPL.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Ngọc Mậu

mailto:truong.dangxuan@giz.de

3

PHỤ LỤC 01

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

NGÀY 01 NỘI DUNG GHI CHÚ

08:00–08:30 Đón tiếp học viên BTC

08:30–08:45 Khai mạc & giới thiệu chương trình

08:45–09:00 Giới thiệu học viên & mong đợi – Đánh giá trước

khóa học

09:00–10:15 Bài 1: Tổng quan & cơ chế thực hiện EUDR

- Bối cảnh ban hành, mục tiêu

- Phạm vi áp dụng

- Đối tượng và yêu cầu tuân thủ

- Các khái niệm và định nghĩa chung

- Sự khác biệt về một số định nghĩa

- Sự vận hành của EUDR

- Hiệu lực thực hiện (sơ đồ hóa khung thời gian)

Câu hỏi và trả lời

10:15–10:30 Giải lao & chụp ảnh tập thể BTC

10:30–10:45 Bài tập trắc nghiệm nhanh củng cố kiến thức

11:00–12:00 Bài 2: Truy xuất nguồn gốc & vai trò tọa độ địa

lý – Hướng dẫn đo GPS và Polygon tại hiện

trường

12:00–13:30 Nghỉ trưa

13:30–14:00 Di chuyển đến địa điểm thực hành hiện trường BTC

14:00–15:30 Thực hành hiện trường: đo GPS & vẽ polygon

15:30–16:30 Phân tích kết quả hiện trường & bài học rút ra

16:30–17:00 Di chuyển về khách sạn

Kết thúc ngày 1

BTC

NGÀY 02

08:30–08:45 Khởi động – Xem video clip về EUDR

08:45–10:15 Bài 3: Truy xuất nguồn gốc, trách nhiệm giải

trình và sự chuẩn bị của các tác nhân chuỗi cung

ứng gỗ theo EUDR

- Sơ đồ hóa chuỗi sản xuất ngành hàng gỗ của

Việt Nam

4

- Tác động của các tác nhân trong chuỗi cung

ứng gỗ

- Khái niệm về trách nhiệm giải trình theo quy

định của EUDR

- Các thông tin & bước cơ bản cần chuẩn bị

- Sơ đồ các bước thực hiện trách nhiệm giải

trình

- Vai trò của chứng nhận bền vững trong DDS

Câu hỏi và trả lời

10:15–10:30 Giải lao

10:30–12:00 Bài tập tình huống: chuẩn bị hồ sơ DDS cho lô

hàng sản phẩm gỗ xuất sang EU

12:00–13:30 Nghỉ trưa

13:30–13:40 Trò chơi khởi động đầu giờ

13:40-14:30 Bài 4 – Kiến thức về EUDR & Cách xử lý các

hiểu lầm phổ biến

14:30–15:15 Hỏi đáp mở: câu hỏi và tình huống thực tế từ DN

Tóm tắt và thông điệp chính

15:15-15:30 Nghỉ giải lao

15:30–16:15 Đánh giá & góp ý khóa học GIZ và các GV

16:15–17:00 Tổng kết & phát chứng chỉ

Phát biểu bế mạc khóa học

BTC

5

PHỤ LỤC 02

Link đăng ký tham Khóa tập huấn cho doanh nghiệp: Đăng ký tham gia

lớp tập huấn dành cho doanh nghiệp gỗ về Quy định về việc quản lý nhập khẩu

và xuất khẩu các sản phẩm hàng hóa không gây mất rừng và suy thoái rừng của

Liên minh châu Âu (EUDR)

Hoặc quét mã QR code:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAb1lFu03evc-HSzII7ijd-4fkWSIN-xS0wqlr_6rclfCb-w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAb1lFu03evc-HSzII7ijd-4fkWSIN-xS0wqlr_6rclfCb-w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAb1lFu03evc-HSzII7ijd-4fkWSIN-xS0wqlr_6rclfCb-w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeAb1lFu03evc-HSzII7ijd-4fkWSIN-xS0wqlr_6rclfCb-w/viewform

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T18:21:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN - Hà Nội
	Phạm Ngọc Mậu<maupn.htqt@mard.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T08:24:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T08:24:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T08:24:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T08:24:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!